ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

NÍVEL MÉDIO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 01/2018 – VIAMÃO/RS

A DIRETORA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE VIAMÃO, responsável pelo processo
seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e
com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICO a retificação do edital 01/2018, conforme segue:

5. DAS PROVAS

5.1 O processo seletivo será realizado, preferencialmente, na data constante no Cronograma de
Atividades e será aplicado a todos os candidatos que tenham suas inscrições homologadas.

5.2 O processo seletivo para vaga de nível médio será composto de uma prova com 01 (uma)
questão discursiva, de, no máximo, 20 (vinte) linhas, no valor total de 70 (setenta) pontos, que
versará sobre cultura geral e de entrevista, com valoração de 30 (trinta) pontos.

5.2.1 Estarão aptos a realização da entrevista os candidatos que constarem dentre

os 20 (vinte) primeiros colocados na prova escrita.

Viamão, 17 de outubro de 2018.

                                                   ROBERTA MORILLOS TEIXEIRA,
Diretora das Promotorias de Justiça de Viamão,

Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 17/10/2018